类别标记： A
[bookmark: _GoBack]
慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2021〕1号                        签发人：史国建

对市十七届人大五次会议第39号建议的答复

黄华媛代表：
　　您提出的《关于加强流动人口孕产妇管理的建议》已收悉，您客观分析了当前我市流动人口孕产妇管理方面存在的问题，并深入剖析原因，提出了具有建设性的意见和建议。经与市人力社保局、市新市民服务中心和市公安局共同研究办理，现答复如下：
　　众所周知，生孩子是成为一个完整女人的必经之路。女性之所以伟大，就是因为她们用十月怀胎生子的痛苦、勇气与牺牲育孕后代。为这些经历特殊时期的女性做好服务和管理工作，是各相关部门不可推卸的责任。而流动人口孕产妇，因其流动性大、保健意识淡薄等原因，成为孕产妇保健的重点和难点工作。近年来，各部门高度重视流动人口孕产妇管理，主要做了以下几方面工作：
　　一、着力提升流动人口社保参保率。您提出的“农村孕产妇住院分娩补助”已于2019年开始纳入城乡居民基本医疗保险。针对流动人口孕产妇经济困难问题，由市新市民服务中心牵头，加强社会保险参保宣传，优化社会保险参保服务，鼓励和引导新市民积极参加社会保险（含生育险），至2020年6月底，新市民参保人数达19.73万人，很大程度上缓解了流动人口孕产妇因经济困难而回避就医的情况。
　　二、严厉打击非法行医行为。由我局牵头，严厉打击非法行医，实施“以人定点”排查机制。强化部门协作平台，推行非法行医黑名单，实行“非法行医”违法行为举报制度。实施非法行医“以人查点，定点清除”新模式，将近五年来在我市有过非法行医记录的180余名非法行医者名单报送公安部门，依托大数据，定期核查这些人是否仍居住于慈溪。2020年，通过该行动共排查并查处出5件非法行医案件，其中移送公安3起。通过打击非法行医行动，净化医疗市场，杜绝家庭接生的发生。
　　三、联动强化流动人口孕前管理。加强多部门合作，做好流动人口孕产妇排摸管理工作。市公安局定期提供全市育龄妇女的基本情况，并通过我局下发至各镇（街道）。各镇（街道）外口办联合公安、妇联、卫健等相关部门，形成流动人口联管体系，动态掌握流动人口孕产妇情况，确保每个村（社区）有一名以上的网格员负责流动人口计划生育管理，采取“以房管人，以业管人，以证管人”等工作方法和措施，实现流动人口计划生育管理服务的全覆盖，强化对流动人口孕产妇的管理。同时，加强对计划生育政策的宣传，我局根据流动人口流动性强、文化普遍不高、违法生育多的特点，每年编制内容通俗易懂的宣传册，在春节返工之际、5.29计生协会宣传日、7.11世界人口日等开展主题宣传活动，通过展板、广播电台、广场咨询、微信公众号等多种形式广泛宣传人口和计划生育政策、优生优育、避孕节育知识及相关法律法规，提高流动人口依法办事、合法生育的观念，努力遏止流动人口违法生育现象，真正维护流动人口计划生育的合法权益。2020年，发放流动人口计划生育宣传资料50余万份。近年来，我市流动人口违法生育已明显减少，2020年，计划生育符合率达到91.2%。
　　四、积极做好流动孕产妇排摸。各基层医疗机构妇保工作人员与各镇（街道）外口办公共卫生人员、村网人员联合开展每月一次的流动人口孕产妇排摸工作，并每月进行专项上报。妇保工作人员汇总排摸到的流动人口孕产妇名单，做好催诊建册，并落实追踪随访, 对未建册的流动人口孕产妇在保健门诊把好关，做好首诊建册。同时，加强流动人口孕产妇孕期管理，纳入孕产妇保健管理体系，享受与户籍人口孕产妇同等的卫生保健服务，开展定期产检、高危妊娠的筛查和分级管理、产后访视、产后42天检查等系统管理。做好信息交流、追踪、随访工作，及时掌握流动人口孕产妇的去向和保健管理动态。
　　五、多措并举提升妇幼保健服务能力。为不断提高妇幼保健服务能力，减少妊娠合并症和并发症，提高妇幼保健质量,市妇幼保健院作为专业公共卫生机构，定期开展妇幼基本公共卫生暨妇幼相关项目培训，加强业务知识培训，提高专业技术水平，以新知识、新理论、新技术、新方法适应新的要求，提高专业技术人员的素质和水平，服务于流动人口孕产妇。同时，加强对基层医疗机构妇幼保健工作的管理，把流动人口孕产妇管理纳入公共卫生绩效评价内容。市妇幼保健院定期派出妇幼保健业务专家，定期对基层医疗机构开展业务指导，指出存在的问题，督促落实整改措施，并开展一年两次的督导，以不断提高流动人口孕产妇服务管理质量。
　　六、加强宣教普及孕产知识。为提高流动人口孕产妇自我保健意识，我局充分利用微信群、孕妇学校、健康讲座、健康咨询等多种方式加强孕产妇健康知识的宣传教育工作，向大众普及孕产期自我保健意识的重要性，开展风险告知，使孕妇及家属认识孕产风险，提高卫生保健和安全防范意识，确保流动人口孕产妇主动接受保健管理和健康干预措施。同时，强化“线上+线下”健康教育，全面推广使用母子健康手册APP，开设优生保健、孕妇学校、育儿课堂等方面的网上课堂和医患沟通、网上答疑等功能，普及相关知识，引导健康生育行为，提高群众健康素养，实现“一册在手，全程服务”，让准妈妈和准爸爸们懂得如何更好地科学优生、科学育儿，得到更专业、更科学、更实用的孕期指导，全方位守护孕妈健康。
　　多年来，我市各部门采取多种管理模式,流动人口孕产妇管理工作取得一定的成效，连续9年未发生流动人口孕产妇死亡，流动孕产妇建卡率、系统管理率逐年上升，围产儿死亡率逐年下降。但是，相较于户籍人口孕产妇，流动人口孕产妇的管理质量仍存在一定的差距，各部门将继续通力合作，全面优化流动孕产妇管理机制，着力提升我市流动人口孕产妇管理水平，保障全市孕产妇的生命健康。
　　再次感谢您对我市卫生健康事业的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　  慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　  2021年6月11日

    抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市人力社保局，市新市民服务中心，市公安局，龙山镇人大主席团。
　　联 系 人：杨红叶
　　联系电话：63821185
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)